
Verordening gemeentelijke Rekenkamer Nieuwegein 2023 

De raad van de gemeente Nieuwegein; 

  

Gelezen het voorstel van het presidium van d.d. 14.11.2023 

  

Gelet op artikel de artikelen 81k en 149 van de Gemeentewet 

  

Besluit: 

  

Vast te stellen: 

  

De Verordening gemeentelijke Rekenkamer Nieuwegein 2023 

Artikel 1. Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

1. Rekenkamer: de rekenkamer die is ingesteld bij besluit van de gemeenteraad van de gemeente 

Nieuwegein; 

2. Doelmatigheid: het streven om met een zo beperkte mogelijke inzet van de beschikbare middelen 

het gewenste resultaat te bereiken; 

3. Doeltreffendheid: de mate waarin een organisatie erin slaagt met de geleverde prestaties de ge- 

stelde doelen of de gewenste maatschappelijke effecten te bereiken; 

4. Lid: een lid van de rekenkamer dat door de raad van buiten de kring van zijn leden is aangewezen; 

5. Voorzitter: de voorzitter van de rekenkamer; 

6. Secretaris: de ambtelijk secretaris ter ondersteuning van de rekenkamer. 

Artikel 2. Doel en werkwijze van de rekenkamer 
1. De rekenkamer voert onderzoek uit naar de (maatschappelijke) effecten van het gemeentelijk beleid. 

De rekenkamer onderzoekt de doelmatigheid, doeltreffendheid of rechtmatigheid. 

2. De rekenkamer kiest zelfstandig de onderwerpen voor haar onderzoek. Suggesties voor onderwer- 

pen kunnen gedaan worden door derden. 

3. Alle informatie die de rekenkamer wenst ter uitvoering van haar onderzoeken wordt ter beschikking 

gesteld door het college. 

4. De rekenkamer stelt het college van Burgemeester en wethouders in de gelegenheid om binnen 

een door haar te stellen termijn die ten minste twee weken en maximaal vier weken bedraagt, 

zijn zienswijze op het onderzoek aan de rekenkamer kenbaar te maken. 

5. De rekenkamer geeft de raad jaarlijks inzicht in de plannen voor het komende jaar en legt verant- 

woording af over het afgelopen jaar. 

Artikel 3. De rekenkamer 
1. Er is een gemeentelijke rekenkamer. 

2. De rekenkamer bestaat uit drie leden. 

3. De rekenkamer wijst uit haar midden een voorzitter aan. De voorzitter draagt zorg voor het tijdig 

en periodiek bijeenroepen van de vergaderingen van de rekenkamer, het leiden van de vergade- 

ringen, het bewaken van de uitvoering van de onderzoeksopzet en de werkwijze en het bevorderen 

van een zorgvuldige besluitvorming, het contact onderhouden met de gemeenteraad, ambtelijke 

organisatie en naburige rekenkamers. Hij voert hiertoe regelmatig overleg met de onderzoekers 

en met het secretariaat. 

4. Van rekenkamerleden worden nevenfuncties gepubliceerd. 

5. Ten aanzien van leden is artikel 81g van de Gemeentewet (aflegging eed/verklaring) van overeen- 

komstige toepassing. 

Artikel 4. Herbenoeming en ontslag 
1. De leden van de rekenkamer, waaronder de voorzitter, kunnen maximaal twee keer voor een pe- 

riode van zes jaar worden herbenoemd. 

2. De leden van de rekenkamer kunnen door de raad worden ontslagen wanneer zij door ziekte, 

gebreken of ongeschiktheid niet in staat zijn hun functie naar behoren te vervullen. 

Artikel 5. Ambtelijke ondersteuning 
1. De rekenkamer heeft een ambtelijk secretaris. 

2. De griffier wijst de ambtelijk secretaris aan, alsmede ook een of meer plaatsvervangers. 

Nr. 134277 

GEMEENTEBLAD 29 maart 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Nieuwegein 

Gemeenteblad 2024 nr. 134277 29 maart 2024 1 



Artikel 6. Budget 
1. De voorzitter van de rekenkamer is bevoegd binnen zijn budget uitgaven te doen voor de uitvoering 

van de werkzaamheden van de rekenkamer. 

2. De griffier is budgethouder, als bedoeld in de regeling budgethouderschap gemeente Nieuwegein 

2022. 

Artikel 7. Vergoeding 
1. De leden van de rekenkamer ontvangen voor hun werkzaamheden een vaste maandelijkse ver- 

goeding. 

2. De vergoeding bedraagt voor de voorzitter 50% en voor gewone leden 40% van de vergoeding 

voor raadsleden. De vergoeding wordt jaarlijks geïndexeerd met dezelfde indexering die geldt 

voor de vergoeding voor raadsleden. 

3. De vergoedingen, genoemd in het tweede lid, zijn inclusief reis-, verblijf- en overige kosten. 

Artikel 8. Slotbepalingen 
1. De verordening op de rekenkamercommissie 2010 wordt ingetrokken. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na bekendmaking. 

3. Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening gemeentelijke rekenkamer Nieuwegein 

2023 

Gemeenteblad 2024 nr. 134277 29 maart 2024 2 


